Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº __________________/2024

Dispõe sobre a denominação de “ARACY DE ARRUDA

ANGRIZANI”, a uma via pública do Município de Sorocaba

e dá outras providências.

A Câmara de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “ARACY DE ARRUDA ANGRIZANI”, a Rua Pampulha

Residencial JD/R06, com início na rua Vaneilsa Pereira de Brito Silva e término na Rua José

Roberto Ercolin, localizada no loteamento Jardim Pampulha nesta cidade”

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadã Emérita”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias

consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 05 de agosto de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

Justificativa

História de Vida: Pessoa extremamente alegre, cheia de vida ela era muito querida e requisitada

por todos, muito sensível, amorosa e cheia de vida.

Aracy perdeu a mãe com apenas 15 anos, isso foi muito impactante em sua vida, era caçula de 06

irmãos, mas quando sua irmã mais velha começou a trabalhar no teatro, ela logo seguiu seus passos

e iniciou seu trabalho como atriz também, fizeram muitas turnês com o teatro do circo ao redor

do país. Ficou viúva muito cedo com um casal de filhos, decidindo então encerrar sua carreira para

cuidar deles, de volta para sua cidade natal ao aconchego da família onde conheceu seu segundo

esposo Harley com o qual teve duas filhas, em meados de 1973 mudou se com toda a família para

Leme S.P. mas em 1985 já estava de volta a Sorocaba.

Aracy sempre teve um espírito muito jovem, além de seu tempo nutria muitas amizades

principalmente de jovens pois ela cativava a todos com suas histórias do teatro e do circo e com

seu pensamento sempre além de sua época, ela viveu intensamente até seus 88 anos onde veio a

falecer da forma que pediu para ser levada até Deus no hospital após se despedir dos que mais

amava, quando seu coraçãozinho finalmente deu sua última batida. Nos deixou muita saudade,

mas também muitas recordações alegres COM SUA HISTÓRIA DE VIDA.

S/S., 05 de agosto de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390034003400380034003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 12/08/2024 14:06

Checksum: 5DB6DA74993457C4E6948A59DF742634D03BABE8029F41357FBC3C7111B3791F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.